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CONSULTAS–ACLARACIONES–RESPUESTAS 

COTIZACION N° 90000542 
 
A continuación, se presentan las aclaraciones y respuestas a las consultas, realizadas por las Empresas 
que participan del proceso de Cotización N°90000542 Adquisición Equipo Infrarrojo FTIR-ATR, 
para el Banco Central de Chile. 
 
I.  ACLARACIONES A LAS BASES: 
 
Anexo A. Especificaciones Técnicas (Numeral 2.2) y Formulario N°4 “Declaración de 
Cumplimiento Técnico, Administrativo y Legal” - Tabla de Requisitos: Requisitos Número 2 y  
17) 
 

ítems Requerimiento Descripción Esencial 

2 Resolución espectral 0,5 cm-1 estándar o mejor Si 

17 Peso 20 Kg como máximo. No 

 
 
II.  CONSULTAS Y RESPUESTAS TÉCNICAS: 
 

1. En el anexo A Especificaciones Técnicas se indica “El equipo de espectroscopía infrarroja 
FTIR - ATR debe cumplir con los siguientes requerimientos, destacándose los “esenciales” 
como los que deberá cubrir inequívocamente en un 100%, bajo esto favor indicar si los 
equipos que no cumplen una característica esencial quedarían fuera de bases? 

Respuesta: Si. 
 

2. Se aceptan equipos con resolución espectral diferente a 0,5 cm-1, favor indicar cuál es la 
resolución espectral que se utilizará en la metodología? 

Respuesta: Si se tienen equipos con mejor resolución, sus ofertas serán evaluadas. No tenemos 
una metodología designada con total exactitud en la actualidad, debido a que estamos ahora en 
el proceso de incorporar este equipo a nuestros laboratorios para desarrollo e investigación.  

 
3. Se solicita accesorio de ATR con el equipo, pero no indican el material del prisma requerido, 

favor indicar? 
Respuesta: Como se indica en el punto 5 de las especificaciones técnicas esenciales o no 
esenciales, se requiere un prisma el cual pueda realizar lectura de polímeros - pigmentos/tintes 
y algodón. Estos al ser compuestos orgánicos, aplican, por ende, los prismas para compuestos 
orgánicos generales: ZnSe (selenuro de Zinc) o Diamante. 

 
4. Se indica como especificación técnica esencial que el equipo no supere los 20 kilos como 

máximo, favor indicar si aceptan equipos de mayor peso que poseen características técnicas 
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mejores y pueden ser ampliables a otras metodologías a futuro como por ejemplo 
microscopia FTIR. 

Respuesta: El Banco podrá aceptar equipos de mayor peso, sin embargo, deberá cumplir con 
las demás características indicadas en las especificaciones técnicas, Anexo A.  Actualmente, el 
Banco no está buscando ampliar a características técnicas superiores a las descritas en las 
bases.  

 
5. Cuando se solicita que el equipo tenga un sistema de autentificación del usuario se refieren 

a que el software de control del Espectrofotómetro tenga la herramienta que cumpla la norma 
21 CFR Part 11 la cual obliga a tener un registro de usuario y clave de acceso asociada con 
niveles de acceso?? 

Respuesta: No se requiere tal nivel de resguardo de código de regulaciones. Actualmente el 
Banco requiere un equipo que permita su acceso a través de Usuario y contraseña de 
autentificación.  
 

 
III.  CONSULTAS Y RESPUESTAS ADMINISTRATIVAS: 
 
NO HAY. 

 
IV.  CONSULTAS Y RESPUESTAS LEGALES: 

 
NO HAY. 
 
GERENCIA GESTIÓN CONTABLE Y PLANIFICACIÓN 
 
Santiago, 16 de noviembre de 2020. 


